
Управление образования Администрации Сысертского городского округа

Об утверждения Положения об организации освоения 
общеобразовательных программ в форме семейного 
(самообразования) образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Сысертского городского округа

На основании Федерального закона от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и в целях создания вариативной образовательной среды, 

обеспечивающей благоприятные условия для обучения и развития ребёнка в соответствии с 

его интересами и способностями,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения об организации освоения общеобразрвательных программ в 

форме семейного (самообразования) образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Сысертского городского округа (прилагается).

2. Заместителю начальника УО АСГО (Колясникова О.С.) довести приказ до сведения 

руководителей образовательных учреждений.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ № 188 -ОД

от 28 апреля 2018 г. г. Сысерть

Начальник Управления образов А.Е. Золотова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Сысертского 
городского округа 
от «28» апреля 2018 г. № 188-ОД

Положение об организации освоения общеобразовательных программ в форме семейного 
(самообразования) образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Сысертского городского округа

1. Общие положения

1.1. Организация получения образования в семейной форме и в форме самообразования 
осуществляется в соответствии с:

Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-03 "Об образовании в 
Свердловской области" (с изменениями);

Законом Свердловской области от 09 декабря 2013 года № 119-03 «О нормативах 
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общего 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальных 
общеобразовательных организациях и обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях за счет субвенций, предоставляемых из 
областного бюджета»;

Постановлением Правительства Свердловской области от 10 июля 2013года № 873-ПП 
«Об утверждении порядка финансирования расходов, связанных с получением начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования» (в 
ред. Постановления Правительства Свердловской области от 25.06.2014 № 529-ПП);

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 
«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 
177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 
1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 
1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 
1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по



образовательным программам среднего общего образования»;
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 

373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями);

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 
1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» (с изменениями и дополнениями).

1.2. Общее образование в . соответствии со статьями 17 и 63 Федерального Закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее - Закон) может быть получено в образовательных организациях, а также вне 
образовательных организаций в форме семейного образования и самообразования: начальное 
общее и основное общее образование - в форме семейного образования, среднее общее 
образование - в форме самообразования.

1. 3 . Форма получения общего образования определяется совершеннолетним 
обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося с учетом мнения обучающегося.

1. 4 . Учитывая, что статьей 43 Конституции Российской Федерации гарантированы 
общедоступность и бесплатность основного общего образования в государственных 
образовательных организациях, родители (законные представители), выбирая получение 
образования в семейной форме/самообразования, отказываются от получения образования в 
образовательных организациях и принимают на себя в том числе, обязательства, возникшие 
при получении образования в форме семейного образования/самообразования.

1. 5. Лицо, получающее образование в семейной форме или в форме самообразования, 
по решению своему или родителей (законных представителей) с учетом мнения 
несовершеннолетнего обучающегося на любом этапе обучения вправе продолжить его в любой 
иной форме, предусмотренной Законом, либо использовать право на сочетание форм 
получения образования и обучения.

1.6. Учет детей, имеющих право на получение общего образования, ведет 
Управление образования Администрации Сысертского городского округа.

1. 7. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося информируют о выборе формы получения общего 
образования в форме семейного образования Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа, на территории которого проживает обучающийся, направляя 
уведомление согласно приложению № 1.

Осуществление сопровождения освоения образовательных программ в форме 
самообразования определяется образовательной организацией самостоятельно. Лица, 
избравшие самообразование как форму получения среднего общего образования, подают 
заявления руководителю образовательного организации не позднее, чем за 6 м есяцев до 
государственной итоговой аттестации, а также предоставляют имеющиеся документы о 
промежуточной аттестации или документ об образовании. Руководство образовательной 
организации на основании заявления гражданина, поданных им документов о текущей 
успеваемости или об образовании, устанавливают количество и объем аттестуемых предметов. 
Директор образовательной организации издает приказ об утверждении графика прохождения 
промежуточной аттестации экстерна в форме самообразования.

1.8. Управление образования Администрации Сысертского городского округа 
обеспечивает внесение информации об обучающемся, выбравшем форму получения



образования в форме семейного образования, в реестр детей, подлежащих обучению и не 
обучающихся в образовательных организациях.

Обучающиеся, выбравшие форму получения образования в форме семейного 
образования/самообразования, но не зачисленные в образовательную организацию в качестве 
экстернов, вправе участвовать во всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, 
физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях в заявительном порядке. В этом 
случае заявление на участие в мероприятии подается в Управление образования 
Администрации Сысертского городского округа, на территории которого проживает 
обучающийся.

1.9. Управление образования Администрации Сысертского городского округа, на 
территории которого проживает обучающийся, при получении уведомления о выборе формы 
получения образования в форме семейного образования/самообразования информирует 
совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных ' представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося об образовательных организациях, в которых 
обучающийся может пройти промежуточную и государственную итоговую аттестацию.

По желанию совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося образовательная организация может 
быть определена на весь период получения общего образования, на период прохождения 
конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от объективных 
обстоятельств.

По желанию совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося образовательная организация может быть определена не 
по месту регистрации или проживания обучающегося. В этом случае совершеннолетнему 
обучающемуся или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 
обучающегося дополнительно необходимо обратиться в .Управление образования 
Администрации Сысертского городского округа, на территории которого расположена 
образовательная организация, выбранная обучающимся для прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации.

Таким образом, совершеннолетний обучающийся или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося заявление о прохождении промежуточной 
и государственной итоговой аттестации (приложение № 2) вправе подать одновременно с 
заявлением об отчислении из образовательной организации в связи с выбором формы 
получения образования в форме семейного образования/самообразования.

1.10. Согласно статье 33 Закона экстернами являются лица, зачисленные в 
образовательную организацию для прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации.

Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими правами, 
предоставленными обучающимся. В частности, экстерны имеют право на развитие своих 
творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, 
всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях. Участие экстернов в указанных мероприятиях организуется в 
заявительном порядке.

Экстерны могут рассчитывать на получение при необходимости социально
педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико- педагогической 
коррекции.

1.11. Учитывая целостность образовательного процесса, взаимосвязь обучения и



восп итани я, д л я  о б у ч аю щ и х ся  в ф орм е сем ей н ого  о б р азо ван и я /сам о о б р азо в ан и я  си стем ой  

образован и я  д о л ж н ы  б ы ть  со зд ан ы  услови я  д л я  их  со ц и ал и зац и и , и н тегр ац и и  в 

соответствую щ и е д етск и е  ко л л екти вы . У казан н ы е у сл о ви я  м о гу т  б ы ть  о б есп ечен ы  п утем  

п редоставлен и я  в  заяви тел ьн о м  п о р яд ке  во зм о ж н о сти  таки м  о б у чаю щ и м ся  осваи вать  

доп о л н и тел ьн ы е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы , в то м  ч и сл е  в о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях , в 
которы х  он и  п р о х о д ят  со о тветству ю щ у ю  аттестац ию .

1.12. О б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  п р ед о ставл яет  эк стер н у  бесп латн о  в п о л ьзо ван и е  

н а врем я п р о х о ж д ен и я  п р о м еж у то ч н о й  и го су д ар ствен н о й  и то го во й  аттестац и и  учебники , 

у чебн ы е п о со би я  в со о тветстви и  с у твер ж д ен н ы м  р у ко во д и тел ем  о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и и  
сп иском  у ч еб н и ко в  и у ч еб н ы х  п особи й , о б есп ечи ваю щ и х  п р еп о д аван и е  у ч еб н ы х  предм етов.

2.Возникновение образовательных отношений при выборе обучающимся 
формы получения образования в форме семейного 

образования/самообразования

1.13. С о вер ш ен н о л етн и й  обу чаю щ и й ся  и ли  р о д и тел и  (зако н н ы е п редстави тели ) 

несо вер ш ен н о л етн его  о б у чаю щ его ся  о б р ащ аю тся  в  о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  с 

заявлени ем  об  о тч и сл ен и и  о б у чаю щ его ся  в связи  с вы б о р о м  ф о р м ы  п олу ч ен и я  о б р азо ван и я  в 
сем ейной  ф орм е и л и  в ф орм е сам ооб разован и я .

Н а  о сн о ван и и  у казан н о го  заявл ен и я  о б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  в теч ен и е  тр ех  
р аб очи х  д н ей  и зд ает  р асп о р яд и тел ьн ы й  акт  об о тчи сл ен и и  обучаю щ егося .

1.14. О б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  вы д ает  со в ер ш ен н о л етн ем у  о б у чаю щ ем у ся  или  

р оди телям  (зако н н ы м  п р ед стави тел ям ) н есо вер ш ен н о л етн его  о б у чаю щ его ся  ли ч н о е  дело  

обучаю щ егося  и д о к у м ен ты , со д ер ж ащ и е и н ф о р м ац и ю  об у сп еваем о сти  обу чаю щ его ся  в 

текущ ем  уч еб н о м  году , завер ен н у ю  п ечатью  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  и  п о д п и сью  ее 
руководителя .

1.15. О сн о ван и ем  в о зн и кн о вен и я  о б р азо вател ьн ы х  о тн о ш ен и й  является  

р асп о р яд и тельн ы й  акт  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  о п р о х о ж д ен и и  п ро м еж у то ч н о й  

аттестац и и  и (или) го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац ии .

П рием  гр аж д ан  д л я  п р о х о ж д ен и я  п р о м еж у то ч н о й  и  го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  

о сущ ествляется  по  л и ч н о м у  заявл ен и ю  со вер ш ен н о л етн его  о б у чаю щ его ся  и ли  р о д и тел ей  
(закон ны х п р ед стави тел ей ) н есо вер ш ен н о л етн его  о б у чаю щ его ся . Зач и слен и е  в 

образовательн ую  о р ган и зац и ю  эк стер н а  н а  п ер и о д , у к азан н ы й  в заявл ен и и , оф орм ляется  

р асп о р яд и тельн ы м  акто м  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  (п р и ло ж ен и е  №  3) в теч ен и е  7 р аб о ч и х  

д н ей  после  п р и ем а  д о ку м ен то в . П о о ко н ч ан и и  срока, у казан н о го  в  заявл ен и и  и 

р асп о р яд и тельн о м  акте  о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и и , экстер н  о тч и сл яется  и з о б р азо вател ьн о й  
организации .

1.16. С р о ки  п о д ач и  заявл ен и я  о п р о х о ж д ен и и  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  экстерн ом , а 

такж е ф о р м ы  п р о х о ж д ен и я  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  у стан авл и ваю тся  о б р азо вател ьн о й  
орган изац ией .

С рок  п о д ач и  заявл ен и я  экстер н о м  д л я  п р о х о ж д ен и я  го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  

по обр азо вател ьн о й  п р о гр ам м е ср ед н его  общ его  о б р азо ван и я  н е м о ж е т  б ы ть  п озж е 1 ф евраля, 
по обр азо вател ьн о й  п р о гр ам м е о сн о вн о го  общ его  о б р азо ван и я  - н е  м о ж ет  б ы ть  п озж е 1 м арта.

З ач и слен и е о б у ч аю щ его ся  в о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  экстер н о м  д л я  пр о х о ж д ен и я  

п р ом еж уточ н ой  и  го су д ар ств ен н о й  и тоговой  аттестац и и  осу щ ествл яется  в п орядке, 

устан о вл ен н о м  д ей ств у ю щ и м  зако н о д ательство м  д л я  п р и ем а  гр аж д ан  в  о б р азо вател ьн ы е



организации (приказ Минобрнауки от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка
приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»),

1.17. Образовательная организация может отказать гражданину в зачислении только 
при отсутствии в ней свободных мест. В случае отсутствия мест в государственной 
образовательной организации совершеннолетний обучающийся или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося для решения вопроса о его устройстве в 
другую общевбразовательную организацию обращаются непосредственно в Управление 
образования Администрации Сысертского городского округа.

1.18. При отсутствии у экстерна личного дела в образовательной организации 
оформляется личное дело на время прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации.

З.Организация и проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации
экстернов

1.19. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования, в соответствии со статьей 34 Закона вправе 
пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей 
государственную аккредитацию образовательной программе.

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе 
пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в образовательной 
организации, по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе, бесплатно.

1.20. Образовательной организацией должен быть принят соответствующий 
локальный акт, регламентирующий порядок организации и прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации, в том числе экстернами. В указанном локальном акте 
необходимо отразить сроки подачи заявления о зачислении экстерном, сроки проведения 
промежуточной аттестации экстерна, формы и порядок проведения промежуточной аттестации 
экстерна, а также возможность применения дистанционных образовательных технологий при 
проведении консультаций.

По заявлению экстерна образовательная организация вправе установить индивидуальный 
срок проведения промежуточной аттестации, предусмотреть возможность ускоренного 
обучения в пределах осваиваемой образовательной программы.

При этом данный локальный акт должен быть доступен для беспрепятственного 
ознакомления, в том числе на сайте образовательной организации в сети Интернет.

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации устанавливаются локальным 
актом образовательной организации. Формы и порядок проведения государственной итоговой 
аттестации устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.

1.21. При получении общего образования в форме семейного 
образования/самообразования образовательная организация несет ответственность только за 
организацию и проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также за обеспечение 
соответствующих академических прав обучающегося.



I

Р од и тели  (зако н н ы е п р едстави тел и ) н есут о тветствен н о сть  за  ц елен ап р авл ен н у ю  

орган и зац и ю  д еятел ьн о сти  о б у чаю щ его ся  по  овл ад ен и ю  зн ан и ям и , ум ен и ям и , н авы кам и  и 

ком п етен ц и ей , п р и о б р етен и ю  о п ы та  д еятельн о сти , р азви ти е  сп о со б н о стей , п р и о б р етен и е  о п ы та  

при м ен ен и я  зн ан и й  в п о в сед н ев н о й  ж изн и  и ф о р м и р о ван и е у  о б у чаю щ его ся  м о ти вац и и  
получени я о б р азо ван и я  в теч ен и е  всей  ж изн и .

В связи  с о б язател ьн о стью  п р о х о ж д ен и я  го су д ар ств ен н о й  ито го во й  аттестац и и  по 

образовательн ы м  п р о гр ам м ам  о сн о вн о го  общ его  и ср ед н его  общ его  обр азо ван и я  родители  

(закон н ы е п р ед стави тел и ) эк стер н а  н есу т  ответствен н о сть  за  ее п р о х о ж д ен и е  о б у чаю щ и м ся  в 
соответстви и  с д ей ств у ю щ и м  закон одательством .

1.22. П о р яд о к  п р о х о ж д ен и я  аттестац и и  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  ц елесо о б р азн о  

определять  с уч етом  м н ен и я  со вер ш ен н о л етн его  о б у чаю щ его ся  или  р о д и тел ей  (закон н ы х  

представи телей ) н есо вер ш ен н о л етн его  обу чаю щ его ся , в  то м  ч и сл е  и сх о дя  из тем п а  и 

п о следовательн ости  и зу ч ен и я  у ч еб н о го  м атериала .

1.23. Н еу д о вл етво р и тел ьн ы е р езу л ьтаты  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  по  од н о м у  или 

н ескольки м  учебн ы м  п р едм етам , курсам , д и сц и п ли н ам  (м од улям ) о б р азо вател ьн о й  п рограм м ы  

или  не п р о х о ж д ен и е  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  в сроки , о п р ед елен н ы е р асп о р яд и тельн ы м  

актом  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и , п ри  о тсу тстви и  у важ и тел ьн ы х  п р и чи н  п ри зн аю тся  

академ и ческой  зад о л ж ен н о стью .

Р од и тели  (зако н н ы е п р едстави тел и ) н есо вер ш ен н о л етн его  экстер н а  и об р азо вател ьн ы е 

орган и зац и и  об язан ы  со зд ать  усл о ви я  д л я  л и кви д ац и и  акад ем и ч еско й  зад о л ж ен н о сти  и 

обесп ечи ть ко н тр о л ь  за  сво евр ем ен н о стью  ее ли кви д ац и и .

1.24. Э кстер н ы , и м ею щ и е акад ем и ческу ю  зад о л ж ен н о сть , вп раве п рой ти

п р ом еж уточн ую  аттестац и ю  по со о тветству ю щ и м  у ч еб н о м у  п р ед м ету , курсу , д и сц и п ли н е  

(м одулю ) не более д в у х  раз в сроки , о п ределяем ы е о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и ей , в п ределах  

одного  го д а  с м о м ен та  о б р азо ван и я  акад ем и ческой  зад о л ж ен н о сти . В  у казан н ы й  п ер и о д  не 

вклю чаю тся  врем я  б о л езн и  экстерн а , н ах о ж д ен и е его в акад ем и ч еско м  о тп уске  и ли  отп уске по 
берем ен н ости  и родам .

Д ля  п р о вед ен и я  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  во второй  раз о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и ей  
создается  ком иссия .

1.25. Р езу л ьтаты  п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  экстер н о в  отр аж аю тся  в протоколах .

1.26. Э кстер н ы , н е  п р о ш ед ш и е го су д ар ствен н у ю  и то го ву ю  аттестац и ю  или 

п олучи вш и е н а  го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  н еу до в летв о р и тел ьн ы е результаты , 

вправе п рой ти  го су д ар ств ен н у ю  и тоговую  аттестац и ю  в ср о ки , о п р еделяем ы е порядком  

проведени я  го су д ар ств ен н о й  ито го во й  аттестац и и  по  со о тветству ю щ и м  об р азо вател ьн ы м  
програм м ам .

Л и ц ам , не п р о ш ед ш и м  го су д ар ствен н у ю  и то го ву ю  аттестац и ю  и ли  п ол у ч и вш и м  н а 

государствен н ой  и то го во й  аттестац и и  н еу до влетво р и тел ьн ы е р езу л ьтаты , вы дается  сп р авка  об 

обучен и и  или  о п ер и о д е  о б у чен и я  п о  о б р азц у , сам о сто ятел ьн о  у стан авл и ваем о м у  
обр азо вател ьн о й  орган и зац и ей .

1.27. Э кстерн ам , п р о ш ед ш и м  п р о м еж у то ч н у ю  аттестац и ю  и н е п р оходи вш и м  

государствен н ую  и то го ву ю  аттестац и ю , вы дается  сп р авка  о п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  по  

ф орм е согласн о  п р и л о ж ен и ю  №  4.

1.28. Э кстер н ам , п р о ш ед ш и м  го су д ар ствен н у ю  и то го ву ю  аттестац и ю , вы дается  

д о ку м ен т  го су д ар ств ен н о го  о б р азц а  об осн овн ом  об щ ем  и ли  ср ед н ем  общ ем  обр азо ван и и  

обр азо вател ьн о й  о р ган и зац и ей , в которой  п р оводи лась  го су д ар ств ен н ая  и то го вая  аттестац ия.

1.29. О б у чаю щ и еся  по  об р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  н ач ал ьн о го  общ его , осн овн ого



т

общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 
установленные сроки академической задолженности, в соответствии с частью 10 статьи 58 
Закона продолжают получать образование в образовательной организации.

4.Возмещение затрат

1.30. Родители (законные представители) обучающихся, получающих общее образование 
в форме семейного образования, заключают договор с образовательной организацией о 
возмещении затрат родителям (законным представителям), осуществляющим обучение ребенка 
в форме семейного образования. В договоре рекомендуется прописать сроки и порядок 
прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации, порядок оказания консультативной 
помощи, условия обеспечения обучающегося учебной литературой.

1.31. Родителям (законным представителям) на основании заявления производится 
возмещение затрат на обучение несовершеннолетнего по программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования за счет 
субсидий на выполнение муниципального задания после успешного прохождения обучающимся 
аттестации в образовательной организации).

1.32. К заявлению о возмещении затрат прилагаются следующие документы:
- копия договора об оказании образовательных услуг с преподавателями и (или) 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим педагогическую деятельность (при 
наличии);

- документы, подтверждающих расходы на учебники и учебные пособия, игры, игрушки, 
необходимые для осуществления образовательного процесса, по основным образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в пределах 
федеральных государственных образовательных стандартов;

- копия свидетельства о рождении ребенка (или документов, подтверждающих законное. /■

представительство);
- копия паспорта родителя (законного представителя).
Копии документов, необходимых для получения возмещения затрат, представляются 

одновременно с предъявлением оригиналов.
1.33. Возмещение затрат производится образовательной организацией на лицевой 

банковский счет одному из родителей (законному представителю), указанному в заявлении о 
возмещении затрат, в порядке и размерах, установленных законодательством Российской 
Федерации, Свердловской области.

1.34. Оплата труда педагогических работников производится при предоставлении пакета 
документов в МКУ "Централизованная бухгалтерия".



Приложение № 1

Начальнику Управления образования 
Администрации Сысертского городского 
округа

от__________________________________
(ФИО родителя (законного представителя) 

Место регистрации
(адрес):______________________________

сведения о документе, подтверждающем статус 
законного представителя (№, серия, дата 
выдачи, кем
выдан):__________________________________

Телефон:_____________________________

Эл.почта:_____________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 ФЗ Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас о
выборе для своего ребёнка________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего ребёнка)

(дата рождения_______.___ .________г.), формы получения образования в форме
семейного образования. Решение принято с учётом мнения ребёнка.

Ребенок ранее обучался в__________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

Прохождение промежуточной и (или) итоговой аттестации за _________________ класс
планируем в __________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

О получении настоящего уведомления просим информировать нас в письменной 
форме (нужное подчеркнуть: выслать по вышеуказанному адресу, на эл.почту,
самостоятельное получение в Управлении образования АСГО).

Дата:
Подпись родителя (законного представителя)____________________________
Подпись ребенка (с 14 лет)____________________________________________



1

Я,
(Ф.И.О.)

даю согласие на использование и обработку моих персональных данных по 
существующим технологиям обработки документов с целью 
предоставления компенсации в следующем объеме:

1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения;
3) адрес места жительства;
4) серия, цомер и дата выдачи паспорта, наименование органа, 

выдавшего паспорт (иного документа, удостоверяющего личность);
5) информация о выплаченных суммах возмещения затрат;
6) номер счета по вкладу (счета банковской карты).

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления на срок: 
бессрочно.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего
заявления.

« » 20 г. / /
(п о д п и сь ) (р асш и ф р о в к а  п од п и си )



Приложение № 2 

Руководителю
, # (н аи м ен о в ан и е  м у н и ц и п ал ь н о й  о б щ е о б р азо в ател ь н о й  ор ган и зац и и )

(Ф . И . О . р у ко в о д и тел я)

О Т

Ф .И .О . р о д и т ел я  (за ко н н о го  п р ед ста ви тел я )

несовершеннолетнего
4

(Ф . И . О . н есо ве р ш ен н о л етн его , д ат а , го д  р о ж д ен и я)

(ад р ес  п рож и ван и я) 

(ко н тактн ы й  те л еф о н )

ЗАЯВЛЕНИЕ (Примерный образец)

В соответствии с положениями ст. 17, пункт 1 ч. 3 ст. 44, ст. 63 Федерального закона 
от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», для
несовершеннолетнего
ребенка_____________________________________ была выбрана форма получения общего
образования в форме семейного образования. В Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа направлено уведомление о данном выборе в соответствии с 
требованиями ч. 5 ст. 63 указанного Федерального закона.

В связи с этим, на основании ст. 17, ст. 34 указанного Федерального закона, прошу:
- зачислить ребенка для прохождения промежуточной и (или) государственной
итоговой аттестации с_________________________ п о _________________________________ в
_________________________________ (наименование ОО)',
- организовать аттестацию моего ребенка экстерном в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации (возможно указать: за  к у р с _________
класса, по предмету(ам)________________________).

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, Уставом____________________ L______________________ ,

(н аи м ен о в ан и е  о б р азо ва тел ь н о й  о р ган и за ц и и )

образовательной программой образовательной организации, Порядком проведения 
промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах проведения государственной 
итоговой аттестации ознакомлен(а).

Приложение: 1. Свидетельство о рождении ребенка (или документы, 
подтверждающие

законное представительство);
2. Документы, подтверждающие освоение образовательных 
программ (в т.ч. личное дело)

« » 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИКАЗ
(Примерный образец)

Приложение № 3

________________________________________________________________________ 20__________________  №  '

Приложение 12

х. велении экстерна для прохож дения пром еж уточной аттестации

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
: 'газовании в Российской Федерации» на основании заявления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зачислить _____________________(ФИО ребенка) В (наименование
О б )_____________________________________ для прохождения промежуточной аттестации за
__________________________________________________________ ____(четверть, полугодие,
класс, полный курс предмета) на период « _________ »____20 __г. по « ______ » ___20
____________________________________________ г.

2. (ФИО, должность) ознакомить под подпись родителей (законных представителей)
(ФИО ребенка) с Уставом, правилами внутреннего распорядка
обучающихся, положением о проведении промежуточной аттестации учащихся и 
осуществлении текущего контроля их успеваемости, составить график проведения 
промежуточной и (или) итоговой аттестации (примерная форма в Приложении №  1 к настоящему 
приказу)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
___________________________________________________________________________ (ФИО,
должность).

Руководитель образовательной организации



Прилож ении №  1 к приказу 
"О  зачислен ии  эк стерн а для прохож дения  

пром еж уточной аттестации"

Г рафик проведения промежуточной аттестации

Предмет

4

Форма проведения промежуточной 
аттестации

Сроки проведения 
промежуточной 

аттестации

Кабинет, время



Приложение № 4

СПРАВКА

О РЕЗУЛЬТАТАХ-ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

в
(фамилия, имя, отчество) Приложение 2

(наименование общеобразовательной организации, адрес)
4 %

в _________учебном году пройдена промежуточная аттестация

п/п
Наименование учебных 

предметов
Четверть, триместр, 

полугодие, модуль, класс, 
полный курс предмета

Отметка

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

______________________________________________ в________класс.
(Ф.И.О. обучающегося) (продолжит обучение, переведен)

Руководитель образовательной организации /

МП


